
Комитет образования администрации   

Приаргунского  муниципального  округа  

Забайкальского края 

 
                                                     ПРИКАЗ 

                                    п. Приаргунск 
27   декабря 2021г.                                                                                 №  314- Д  

 
 

Об утверждении плана мероприятий 
по повышению качества образования 
на 2021-2022 учебный год 
 

  В целях повышения эффективности деятельности комитета   

образования,  общеобразовательных организаций  по повышению качества 

образовательных результатов, совершенствования  системы оценки качества 

образования, в соответствии с планом работы комитета  образования, 

приказываю:  

 

           1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению качества 

образовательных результатов в общеобразовательных организациях 

Приаргунского муниципального округа на 2021 – 2022 учебный год. 

           2. Начальнику отдела общего образования Е.А.Стрельниковой 

обеспечить реализацию мероприятий по повышению уровня качества знаний  

обучающихся.  

   3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

           - проанализировать        качество образования и результаты 

государственной итоговой аттестации в 2021. 

           - разработать планы по повышению качества образовательных 

результатов в общеобразовательных учреждениях  на 2021-2022 учебный год.  

4. Контроль  исполнения  данного  приказа возложить на заместителя 

председателя комитета образования Л.И.Литвинцеву. 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель комитета образования                                    С.В.Савина 

 

 
                                                                                                                                                       
 
 
 
 



                                                                     _________                                                                                  УТВЕРЖДЁН 
                                                                                            приказом комитета  

 образования                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                       от 27.12.2021г.    №  314                                            

 
ПЛАН 

мероприятий по повышению качества образовательных результатов в  общеобразовательных организациях 
Приаргунского муниципального округа Забайкальского края 

 на 2021-2022 учебный год 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения 

1. Развитие кадрового потенциала в общеобразовательных организациях 

 

1.1 Повышение профессиональной компетентности педагогов, 

в том числе по проблемам управления качеством 

образования   по предметным областям 

 

в течение года 

 

Ольховская Т.А. 

руководители 

ОУ 

Повышение профессиональной  

компетентности педагогов 

1.2 Проведение мониторинга потребности в повышении 

квалификации руководящих и педагогических кадров ОО 

по проблемам повышения качества образования 

 

в течение года 

 

Ольховская Т.А. 

Руководители 

ОО. 

Изучение образовательных 

запросов педагогов по 

проблемам качества 

образования 

1.3 Повышение квалификации педагогических работников на 

основе результатов диагностики профессиональных 

затруднений и государственной итоговой аттестации по 

предметам через разные формы повышения квалификации 

в течение года 

 

Руководители 

ОУ 

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

2. Совершенствование системы организационно-методического сопровождения обеспечения качества образования 

 

2.1 Организация и проведение инструктивно-методических 

совещаний с руководителями общеобразовательных 

организаций по вопросам достижения качества 

образования 

в течение  учебного  

года  

 

 Литвинцева 

Л.И. 

Стрельникова 

Е.А.  

Определение основных 

направлений деятельности по 

управлению качеством 

образования 

2.2 Развитие  внутренней системы  оценки качества 

образования  в ОО, корректировка  планов  работы  по 

повышению  качества образования  в ОО. 

в течении учебного  

года.  

руководители 

ОО 

Внесение необходимых 

изменений  и дополнений  в 

планы работы ОО, повышение  

качества  образования 



2.3 Разработка и реализация индивидуальных планов 

профессионального развития учителей школ, работающих 

в сложных социальных условиях, молодых и малоопытных 

специалистов 

  

сентябрь  - октябрь 

Руководители  

ОО, 

руководители 

РМО 

Реализация комплекса 

мероприятий по повышению 

квалификации педагогов по 

профилю их педагогической 

деятельности 

2.4 Распространение  лучших муниципальных 

образовательных практик на базе общеобразовательных 

организаций, показывающих высокие результаты 

 в течение года 

 

 Литвинцева 

Л.И. 

Ольховская Т.А. 

руководители  

ОО 

Трансляция и распространение 

конкретного опыта работы 

педагогов по достижению 

высоких показателей качества 

образования 

2.5 Организационно-методическое сопровождение 

деятельности районных предметных методических 

объединений 

 в течение года 

 

Ольховская Т.А. 

руководители 

РМО 

Удовлетворенность 

образовательных потребностей 

педагогов по проблемам 

повышения качества 

образования 

2.6 Организация и проведение для педагогов   

профессиональных конкурсов 

 В соответствии с   

планом работы 

комитета   

образования, планом  

МОЗК   

Ольховская Т.А. 

Самофалова 

Н.А. 

руководители 

ОО 

Повышение потенциала для 

самообразования и 

саморазвития. Возможность для 

дальнейшего успешного и 

динамичного 

профессионального роста 

2.7 Проведение районного единого методического дня по 

проблемам повышения качества образования 

        февраль  Ольховская Т.А. 

руководители 

РМО, 

руководители 

ОО 

Удовлетворенность 

образовательных потребностей 

педагогов по проблемам 

повышения качества 

образования 

3.  Совершенствование качества подготовки учащихся общеобразовательных организаций к государственной итоговой аттестации 

 

   3.1 Открытое информационное обеспечение организации и 

подготовки ГИА – 9,11  классов (размещение актуальной 

информации на официальном сайте комитета образования), 

информирование широкой общественности через СМИ, 

информационные стенды по вопросам организации ГИА 

в течение года Пичуева К.А. 

Стрельникова 

Е.А. 

руководители 

ОО  

Информационная поддержка 

всех участников 

образовательной деятельности 

по вопросам организации и  

проведения ГИА 

  3.2 Подготовка и проведение родительских собраний по 

актуальным вопросам государственной итоговой 

  

октябрь-апрель  

руководители 

ОО 

Информационная поддержка 

всех участников 



аттестации   образовательной деятельности 

по вопросам организации и  

проведения ГИА 

  3.3 Проведение консультаций для обучающихся, их родителей 

(законных представителей) по психологическим аспектам 

подготовки к государственной итоговой аттестации  

в течение года 

 

  руководители 

ОО 

Психологическая подготовка 

участников ГИА   к экзаменам 

   3.4 Проведение статистического анализа и подготовка 

аналитических материалов по итогам ГИА – 9,11  классов 

июнь-июль  Стрельникова 

Е.А. 

Пичуева К.А. 

   руководители 

ОО 

Анализ факторов, влияющих на 

результаты ГИА 

  3.5 Совещание руководителей общеобразовательных 

организаций «О результатах государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего 

общего образования и задачах на новый учебный год» . 

Заседание коллегии комитета образования 

  

октябрь 

 

 

 

ноябрь 

 Литвинцева 

Л.И. 

Стрельникова 

Е.А. 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 

по вопросам 

совершенствования условий для 

обеспечения реализации ФГОС 

и качества образования 

   3.6 Обсуждение итогов государственной итоговой аттестации, 

повышения качества образования на муниципальном 

педагогическом совещании работников образования 

август 

 

Литвинцева Л.И. 

Стрельникова 

Е.А. 

Пичуева К.А. 

Корректировка планов работы с 

учетом актуальных проблем в 

повышении качества 

образования 

   3.7 Анализ и корректировка планов работы районных  

методических объединений с учетом актуальных проблем в 

повышении качества общего образования обучающихся 

  

август 

 

Ольховская Т.А. 

руководители 

РМО 

Реализация комплекса 

мероприятий по повышению 

квалификации педагогов по 

профилю их педагогической 

деятельности 

   3.8 Участие учителей-предметников в   краевых  обучающих 

семинарах, подготовленных ИРО  ЗК  

В течение года по  

графикам ИРО  ЗК 

руководители  

ОО 

Повышение квалификации 

педагогов по профилю их 

педагогической деятельности 

   3.9 Подготовка и проведение практических семинаров, 

практикумов для учителей-предметников по теме «Анализ 

типичных ошибок при сдаче государственной итоговой 

аттестации» (по каждому общеобразовательному предмету)  

 в соответствии с 

планами РМО 

  

руководители  

РМО 

Повышение эффективности 

подготовки к ГИА 

3.10 Подготовка и проведение совещаний руководителей ОО, 

педагогических советов ОО по обсуждению результатов 

  

ноябрь, январь, март, 

Литвинцева Л.И. 

Стрельникова 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 



успеваемости обучающихся по итогам четвертей, 

полугодия, учебного года 

июнь 

 

Е.А. по вопросам обеспечения 

качества образования 

3.11 Организация и проведение тренировочных тестирований 

по учебным предметам 

в течение года  руководители 

ОО  

Повышение эффективности 

подготовки к ГИА 

  3.12 Подготовка и проведение пробных  и  репетиционных 

экзаменов в 9-х и 11-х классах  на основе демоверсий 

КИМов, предложенных  ФИПИ, РЦОИ 

  

Декабрь-апрель  

Ольховская Т.А. 

Руководители 

РМО 

Руководители  

ОО . 

Повышение эффективности 

подготовки к ГИА 

  3.13 Подготовка аналитической информации по результатам  

пробных и репетиционных экзаменов. Проведение 

аппаратных совещаний по итогам  пробных  и  

репетиционных экзаменов. 

  

Декабрь-апрель  

 

Литвинцева Л.И. 

Стрельникова 

Е.А. 

Анализ факторов, влияющих на 

результаты ГИА, повышение 

эффективности подготовки 

4. Мониторинговые исследования качества общего образования, учредительный  контроль 
 

  4.1 Мониторинг рабочих программ по предметам и 
рекомендации по корректировке 

сентябрь руководители 

ОО 

Изменение содержания 

основного общего образования 

для реализации федеральных 

государственных 

образовательных стандартов в 

соответствии с новыми 

концепциями образовательных 

областей 

   4.2 Мониторинг программ внеурочной деятельности, 
направленных на формирование метапредметных умений и 
навыков 

   4.3 Мониторинг организации преподавания предметов на 
профильном уровне (варианты выбора элективных курсов в 
соответствии с направленностью) 

   4.4 Проведение мониторинга: 

- выполнение программ учебных предметов в соответствии 

с учебным планом и годовым календарным учебным 

графиком   

- результаты успеваемости обучающихся по итогам 

учебного полугодия, учебного года 

  

 

Январь, май   

руководители 

ОО 

Литвинцева Л.И. 

Стрельникова 

Е.А. 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности 

по вопросам 

совершенствования условий для 

обеспечения реализации ФГОС 

и качества образования 

4.5 Участие в независимых исследованиях качества начального 

общего, основного общего и среднего общего образования: 

проведение мониторинга, диагностических работ в 1, 

4,5,8,10 классах 

в течение года 

 

 Ольховская Т.А. 

руководители  

ОО 

Оценка состояния системы 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования, и тенденций её 



развития по предметным и 

метапредметным результатам 

  4.6 Участие общеобразовательных организаций  округа в 

международных и всероссийских сопоставительных 

исследованиях качества основного общего образования 

  

по графику 

Ольховская Т.А. 

руководители  

ОО   

Анализ оценки состояния 

системы основного общего 

образования   

  4.7 Проведение мониторингов готовности 

общеобразовательных организаций к учебному году 

август 

  

Савина С.В.  Оценка качества условий 

реализации ООП  в ОО 

  4.8 Проведение независимой оценки качества образования По договору с 

КЦОКО 

Литвинцева Л.И   Получение результатов 

независимой оценки качества 

образования с целью получения 

объективной информации о 

качестве образования в округе 

  4.9 Мониторинг удовлетворенности обучающихся и родителей 

качеством услуг общего образования 

апрель-май  руководители 

ОО  

Формирование необходимой и 

достаточной информации для 

анализа и управления 

качеством образования на 

уровне ОО и округа. 

 4.10 Учредительный  контроль сайтов общеобразовательных 

организаций по организации информирования участников 

образовательного процесса по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации  

По плану КО  

  

 Пичуева К.А. Анализ оценки сайтов 

общеобразовательных 

организаций по организации 

информирования 

  4.11 Учредительный  контроль деятельности 

общеобразовательных организаций по вопросу  

«Организация работы ОО по выполнению  мероприятий 

дорожной карты  по подготовке к ГИА-2022» 

  

По плану КО  

 

 Литвинцева 

Л.И. 

Анализ деятельности 

общеобразовательных 

организаций по реализации 

внутренней системы оценки 

качества общего образования 

4.12 Учредительный контроль  деятельности ОО  «Организация 

работы  с обучающимися, имеющими низкие 

образовательные результаты. 

По плану КО  

 

 Стрельникова 

Е.А. 

Положительная динамика в 

уровне подготовки  

обучающихся 

4.13 Привлечение родительской общественности в качестве 

общественных наблюдателей при проведении процедуры 

мониторинговых обследований, итоговой аттестации, 

муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

  

в соответствии с 

планом мероприятий 

. Руководители  

ОО  

Расширение роли 

общественного участия в 

развитии образования. 

Открытость и прозрачность 

процедур оценки качества 

образования 



5. Совершенствование работы с учащимися по повышению качества образования 

  5.1 Организация и афиширование олимпиадного движения, 

конкурсов, конференций, проектно-исследовательской 

деятельности в образовательных организациях и 

муниципальном образовании 

в течение года  Ольховская Т.А. 

Руководители 

ОО 

Повышение престижа 

образования, формирование 

положительной мотивации 

учащихся к участию в 

олимпиадах, конкурсах, 

конференциях  

  5.2 Разработка заданий школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предметам. Проведение 

школьного этапа. 

  

сентябрь  

РМО  

Руководители 

ОО 

Организация качественной 

подготовки учащихся к 

муниципальному этапу 

Всероссийской олимпиады 

школьников по предметам 

   5.3 Проведение муниципального этап Всероссийской 

олимпиады школьников  

 

  

 

 

 

Ольховская Т.А. 

методисты  

 

Участие учащихся и педагогов 

образовательных организаций в 

заявленном мероприятии. 

Поощрение лучших учащихся и 

педагогов, повышение 

престижа успешной учебной 

деятельности, педагогической 

деятельности, общественное 

признание заслуг.  

 

  5.4 Организация качественной подготовки учащихся, 

показавших высокие результаты обучения, к участию в 

муниципальных и региональных турах олимпиад и 

конкурсов 

  

в течение года 

Руководители  

ОО 

Увеличение количества 

учащихся, принявших участие в 

школьном, муниципальном, 

региональном и 

заключительном этапе ВОШ 

   5.5 Организация участия учащихся общеобразовательных 

организаций в региональных этапах всероссийской 

олимпиады школьников 

    

 январь-февраль Ольховская Т.А. 

руководители  

ОО 

Поощрение лучших учащихся и 

педагогов, повышение 

престижа успешной учебной 

деятельности, педагогической 

деятельности, общественное 

признание заслуг 

   5.6 Организация участия обучающихся общеобразовательных    Руководители Создание условий для 



организаций в массовых всероссийских и международных 

предметных развивающих конкурсах  

в течение года ОО выявления и развития интереса 

к школьным предметам 

6. Поддержка детей с ограниченными возможностями здоровья 

  6.1 Повышение профессиональной компетентности педагогов 

по вопросам  образования обучающихся с ОВЗ через 

разные формы повышения квалификации 

  в соответствии с 

ежегодным планом   

курсовых 

мероприятий   

руководители 

ОО  

Повышение профессиональной 

компетентности педагогов по 

направлениям деятельности 

   6.2  Работа с ОО по направлению учащихся на  ПМПК    

в течение года 

Стрельникова 

Е.А. 

Руководители  

ОО 

Организация психолого-

педагогического и социального 

сопровождения детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов  

   6.3 Организация работы по ИПРА   

в течение года 

 Стрельникова 

Е.А. 

Руководители 

ОО 

Организация психолого-

педагогического и социального 

сопровождения детей с ОВЗ, 

детей-инвалидов  
            
  


